附件2:PLM系统验收标准
PLM系统验收标准
[bookmark: heading_0]一、 总则
验收目的：本文件作为PLM系统项目最终验收的依据，确保乙方（中标实施方）交付的软件系统、实施服务及成果符合甲方（招标方）在招标文件及合同中的要求。
验收前提：
系统所有合同约定的功能模块已完成开发、配置与部署。
系统已在甲方生产环境稳定运行，并通过了至少【例如：1个月】的试运行期，关键业务流程得到充分验证。
所有合同规定的数据迁移、用户培训、系统文档交付工作已完成。
验收方式：采取文档审核、系统演示、功能测试、业务流程验证、性能测试及用户确认相结合的方式进行。
[bookmark: heading_1]二、 分阶段验收里程碑
第一阶段：系统部署与原型验证
验收项：系统软硬件环境部署完成；基础平台（用户、权限、组织）配置完成；主要功能模块（设计管理、图文档、编码）原型演示通过；核心集成方案（SOLIDWORKS接口）技术验证通过。
第二阶段：功能模块完成与用户培训
验收项：所有功能模块（含工艺管理）开发配置完成，并通过我司关键用户的单元测试；全部最终用户培训完成，并通过考核。
第三阶段：系统集成完成与上线试运行
验收项：与SOLIDWORKS、用友ERP的集成接口开发（按照实际双方验收通过共识完成）、联调测试完成，数据传递准确无误；系统正式上线，开始试运行。
第四阶段：最终验收
验收项：试运行期间问题已解决；系统性能与安全达标；所有交付物齐备；达到合同规定的全部要求。
[bookmark: heading_2]三、 详细功能与性能验收清单
（一）设计数据管理模块
	序号
	验收项目
	验收要求与标准
	验证方法

	1.1
	零部件管理
	1. 成功建立至少4层分类结构，并能分类检索。
2. 实现零件的创建、版本升版、状态流转（工作中->审核中->发布）。
3. 能进行零件借用关系查询与影响范围分析。
	现测试用例执行

	1.2
	BOM管理
	1. 从SOLIDWORKS装配体直接生成EBOM，数据准确。
2. EBOM可进行多视图管理及版本比较。
3. 支持通过Excel模板批量导入/导出BOM。
	典型产品集成演示、数据核对

	1.3
	图文档管理
	1. 支持各类文档上传、版本控制、在线预览（无需安装CAD）。
2. 实现图纸与零件的关联管理。
3. 支持文档的圈阅批注功能。
	典型产品操作测试

	1.4
	编码管理
	1. 根据甲方提供的编码规则，成功在系统中配置出至少5套编码器。
2. 通过流程申请的编码符合规则，且无重码、错码。
3. 支持批量编码生成并与物料/文档自动绑定。
	提供配置截图，并现场生成至少100个编码进行验证

（二）工艺管理模块
	序号
	验收项目
	验收要求与标准
	验证方法

	2.1
	结构化工艺
	1. 能够基于PBOM，创建包含工序、工步、资源、工时、材料的完整结构化工艺路线。
2. 工艺数据为结构化存储，可被查询、统计和传递至ERP。
	使用我司典型产品实现工艺编制

	2.2
	工艺输出
	能够根据模板，输出标准格式的工艺过程卡、工序卡。
	输出纸质或PDF文件与模板比对

（三）工作流与电子签名
	序号
	验收项目
	验收要求与标准
	验证方法

	3.1
	工作流
	1. 已配置完成图纸发布、工程变更等核心业务流程。
2. 流程支持串签、并签、退回、条件分支等。
	现场运行一个完整流程

	3.2
	电子签名
	1. 审批环节必须使用电子签名完成。
2. 签名后的PDF文件（或系统内文件）带有不可篡改的签名标识，包含签名人、签名时间。
3. 符合《电子签名法》对可靠电子签名的要求（可选，如甲方有此需求）。
	检查已发布文件的签名信息，并验证其法律有效性（如需）​

	3.3
	自动转PDF与发布
	1. 后台服务能自动将指定的DWG、SLDPRT等源文件转换为PDF。
2. 发布的PDF文件与源文件版本关联，且为只读状态。
3. 能创建一个包含图纸、BOM、工艺文件的“发布包”，并冻结状态。
	执行一次完整的“设计-审批-自动转PDF-发布打包”端到端流程

（四）系统集成验收（关键项）
	序号
	验收项目
	验收要求与标准
	验证方法

	4.1
	与SOLIDWORKS集成
	1. 在SOLIDWORKS内能直接登录PLM，进行数据检入/检出、属性填写。
2. 从装配体保存时，能自动在PLM中生成或更新零件、BOM结构，数据无丢失。
3. 支持三维轻量化模型的在线浏览。
	在SOLIDWORKS环境中现场操作一个完整装配体的设计、保存、发布流程

	4.2
	与用友ERP集成
	1. 在PLM中发布物料、BOM、工艺路线后，能按约定方式（如：接口表、Web Service）准确传递至用友ERP指定模块。
2. 需验证至少2个包含多层BOM和工艺路路的完整产品数据，在ERP中接收结果100%准确。
3. 集成方案稳定，支持错误数据处理与日志追溯。
	双方系统联机，执行端到端数据同步测试，并比对PLM与ERP中的数据

（五）系统性能与安全性
	序号
	验收项目
	验收要求与标准
	验证方法

	5.1
	性能
	1. 在【40】个并发用户压力下，关键页面（如BOM打开、文档检索）平均响应时间<3秒。
2. 系统支持7x24小时稳定运行，试运行期间无重大故障（累计宕机时间<4小时）。
	提供性能测试报告，审查试运行期运维记录

	5.2
	安全性
	1. 权限体系能按角色、组织、项目进行细粒度控制，验证无越权访问。
2. 所有关键操作有完整日志记录，可供审计。
	现场进行权限测试，审查审计日志功能

[bookmark: heading_3]四、 交付物验收
文档交付：乙方需交付完整的《系统部署手册》、《系统管理员手册》、《最终用户操作手册》、《系统设计及接口规范说明书》、《项目终验报告》。
培训验收：甲方项目组及关键用户确认已接受充分培训，并能独立操作系统完成日常工作。
源代码及安装介质：按合同约定交付所有系统安装程序、配置文档、二次开发源代码（如有）。